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چکیده
در چند دهة اخیر قرن بیستم، گرایش های پست مدرنیستی در ادبیات، افکار، فلسفه، فنون و هنرها نمود 
یافت و مدرنیسم به بن بست رسید. تمایل و گرایش های پست مدرنیستی موجب شد تا گروهی از هنرمندان 
ــئله ای که تاکنون در مدرنیسم به دست  ــم نگاهی دوباره داشته باشند؛ مس ــنت رئالیس به واقع گرایی و س
فراموشی سپرده شده بود. توجه به موضوعات پیش پا افتادة زندگی روزمره با پاپ آرت در آثار هنری ظهور 
کرد. یک دهه بعد در تداوم فتورئالیسم، هایپررئالیسم با عملکردی مشابه فتورئالیسم، ولی با تفاوت هایی 
در محتوای آثار شکل گرفت و به عنوان یک جنبش مفهومی، بیانگرا و در عین حال بسیار واقع گرا مطرح 
شد. به این ترتیب این جنبش با انگیزه هایی متفاوت از فتورئالیست ها، برای رسیدن به بهترین شیوة بیان، 
ــه بهترین نتیجة ممکن از ابزارها،  ــیدن ب ــاری فراواقع گرا خلق کرد که در این جریان هنرمند برای رس آث

مصالح و تکنیک های مختلف استفاده کرد. 
این گرایش هنری به شکل عمیقی در مجسمه سازی بارز است که انسان با دیدن این آثار، زنده بودن آنها 

را احساس می کند،گویی در آنها روح دمیده شده است. 
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مقدمه
ــای  جنبش ه ــتم،  بیس ــرن  ق  1960 ــة  ده در 
ــة هنر ظهور کردند که می توان  متعددی در عرص
ــر زمینی،  ــر اجرایی، هن ــم«، هن به »مینیمالیس
ــم و  ــم، پاپ، فتورئالیس ــان، کانسپچوالیس چیدم
هایپررئالیسم اشاره کرد که نشانه ای از حرکت های 
ــتی بودند. در بین این جنبش های  پست مدرنیس
ــم و هایپررئالیسم بیش از سایر  هنری، فتورئالیس
ــتیابی  ــا و مکتب های هنری در پی دس جنبش ه
ــتا تمام  ــد و در این راس ــوم واقعیت بودن ــه مفه ب
ــم را از خود دور کردند و در  ــه های مدرنیس اندیش

پی اهداف پست مدرنیسم برآمدند.
این مقاله به منظور آشنایی بیشتر با هایپررئالیسم 
ــازی تنظیم شده است. تاکنون  در هنر مجسمه س

ــم و  اغلب محققان بر این باور بودند که فتورئالیس
هایپررئالیسم در یک معنا استفاده می شوند و یک 
ــترکی را در بر می گیرند. با بررسی های  مفهوم مش
ــی یکی از  ــه و معرف ــن مقال ــه در ای ــام گرفت انج
ــتة هایپررئالیسم،  ــاز برجس هنرمندان مجسمه س
ــت که وجوه افتراق فتورئالیسم و  سعی بر این اس
هایپررئالیسم شناخته شود. همچنین نوع نگرش 
خاصی که هنرمندان هایپررئالیست به موضوعات، 
تکنیک ها، حرکت ها و دنیای پیرامون خود دارند، 
می طلبد که این موضوع از تمامی ابعاد بررسی شود. 
میان هنرمندان هایپررئالیست می توان به آثار ران 
مویک اشاره کرد که به واسطة آثار تأثیرگذاری که 
ــازی دارد، توجه جهان هنر را  در زمینة مجسمه س

به خود معطوف کرده است. 
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هایپررئالیسم1

ــل و گرایش های  ــتم تمای ــة دوم قرن بیس در نیم
ــتی در همة زمینه های هنر نمایان  پست مدرنیس
شد، عناصر سنتی، بومی و تاریخی اهمیت بسیار 
ــطة  ــتی که به واس ــدا کردند و مفاهیم رئالیس پی
ساختارهای مدرنیسم ندید گرفته شده بود، دوباره 
احیاء شد. »طی سالهای 1960 و 1970 و 1980 
ــت مدرن کاربرد وسیعی در زمینه های  مفهوم پس
ــیقی، معماری، مجسمه سازی، نقاشی  ادبی، موس
ــت. در آن زمان هنر  ــره در اروپا و آمریکا یاف و غی
پاپ، هایپررئالیسم، فتورئالیسم، رئالیسم تمثیلی و 
سیاسی، نئوکلاسیسیسم و... شماری از جنبش های 
ــاختگی ظهور نموده بودند.« )نوری،  کم و بیش س

1385: ص762(.
توجه به امر »واقعیت« در سال های اول دهة 1960 
ــد که در نهایت به ظهور فتورئالیسم در  نمودار ش
ــد. در سال 1960  ــازی منجر ش عرصة مجسمه س
فعالیت فتورئالیست ها به شکل جدی تری آغاز شد. 
گروهی از هنرمندان فعالیت خود را با فتورئالیسم 
ــر معنا و مفهوم،  ــد؛ اما به تدریج از نظ آغاز کردن
خود را از فتورئالیسم جدا کردند تا اینکه در سال 
ــم، آثار  ــا تفاوت های اندکی از فتورئالیس 1970 ب
ــتی نامیدند. هایپررئالیسم در  خود را هایپررئالیس
ــد: گونه ای از  ــم برابری می کن معنی با فتورئالیس
ــای دیجیتالی با  ــت و به کاره ــازی اس مجسمه س
ــباهت هایی دارد. هایپررئالیسم  ــیار، ش وضوح بس
ــب آمریکایی  ــت و به مکت مکتبی تازه از هنر اس
ــه در 1970  ــباهت هایی دارد ک ــم ش فتورئالیس
ــال پس از فعالیت رسمی  ظهور کرد؛ یعنی ده س
فتورئالیست ها شکل گرفت. در اصل، هایپررئالیسم 
ــتقل و سبک  ــامل جنبش هنر مس اصطلاحی ش
ــت که تا کنون  ــری در ایالات متحده و اروپاس هن
نیز توسعه و گسترش یافته است. کلمة هایپررئال 
ــال 1973 به کار  ــوت2 در س ــی براش ــط اس توس
ــوی،  ــد که معنی لغوی آن در زبان فرانس برده ش

فتورئالیسم3 است.

1. Hyperrealism
2. Isy Brachot
3. Photorealism

تفاوت های هایپررئالیسم و فتورئالیسم
ــت ویکم هایپررئالیسم، بر اصول  در اوایل قرن بیس
ــرد. هرچند  ــم تکیه ک ــی فتورئالیس زیبایی شناس
ــنتی اواخر قرن  ــم س ــم با فتورئالیس هایپررئالیس
ــباهت های فراوانی دارد؛ اما در مضمون  بیستم ش
ــای هنرمندان این جنبش هنری،  آثار و دیدگاه ه
ــت. مجسمه سازان فتورئالیست تمایل  در تضاد اس
زیادی به پیروی از تصاویر عکاسی دارند. آنها اغلب 
ــانی، ارزش های  ــیارانه احساسات انس کاملًا هوش
ــذف می کنند.  ــتانی را ح ــی و عناصر داس سیاس
ــتی به طرز بی نظیری  ــی به شیوة فتورئالیس نقاش
ــینی( و  محکم، دقیق، غیرمبهم و مکانیکی )ماش
در عین حال با تأکید بر شبیه سازی از امور دنیوی 
ــل تدریجی و  ــت؛ به طوری که تکام ــره اس و روزم
پی درپی خود را از »پاپ آرت« شروع کرد و آن را 
توسعه بخشید. »هنرمندان فتورئالیست همچون 
ــض یا خیر  ــاپ آرت هیچ حب و بغ ــدان پ هنرمن
ــان مطرح نمی کنند.« )شاد،  ــری را در آثارش و ش

1386: ص186(.
ــت ها از  ــت ها نیز همچون فتورئالیس هایپررئالیس
ــک مرجع برای  ــی به عنوان ی ــای عکاس تصویره
ــیار دقیق با جزئیات زیاد استفاده  ایجاد آثاری بس
می کنند. تنها چیزی که این آثار را از فتورئالیسم 
تفکیک می کند، جنبة روایی و احساسی آنهاست. 
ــاد فوکوس های  ــم به ایج همچنین، هایپررئالیس
ــت و آن  ــر روی موضوع قادر اس ــیار پیچیده ب بس
ــیء، قابل لمس نشان می دهد. این  را همچون ش
موضوع ها و صحنه ها در مجسمه های هایپررئالیسم 
بسیار دقیق گزینش می شوند و برای خلق توهمی 
ــه در عکس اصلی قابل رؤیت  از حقیقت جدید ک
نیست، تلاش می کنند؛ اما نه به آن معنی که آنها 

سورئال4 هستند.
ــتِ  ــده ای از حقیق ــش متقاعدکنن ــع، نمای در واق
شبیه سازی شده را ارائه می دهند. بافت ها، سطوح، 
ــنی و سایه ها با وضوح کامل و حتی  تأثیرات روش
ــی واضح تر از خودِ موضوع واقعی نمایش داده  خیل
ــم این اصول را در فلسفة  ــوند. هایپررئالیس می ش

4. Sureal
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ــازی از چیزهایی  جین بودریلارد1 یافت: »شبیه س
ــته اند.« به همین  ــود حقیقی نداش ــه هرگز وج ک
ــت ها حقیقت غیرواقعی خلق  ترتیب هایپررئالیس
ــت  می کنند که خطای بصری متقاعدکننده ای اس

و مفهوم متقاعدکننده دارد.
ــر  ــة تصاوی ــتی نتیج ــمه های هایپررئالیس مجس
ــده با وضوح بی نهایت دقیق دوربین های  تولیدش
ــده بر روی کامپیوترها هستند.  دیجیتال و اجرا ش
ــم که با عکاسی آنالوگ رقابت  همچون فتورئالیس
ــم از تصویرسازی دیجیتالی  می کند، هایپررئالیس
ــرة  ــق منظ ــرای خل ــد و آن را ب ــتفاده می کن اس
ــترش می دهد.  ــط و گس ــدی از واقعیت بس جدی
مجسمه های هایپررئالیستی، مخاطب را با تصاویر 
ــاور مواجه  ــده با وضوحی غیرقابل ب دستکاری ش
می کند. »مارلی2 یکی از فتورئالیست مدعی است 
ــه تصاویر را وارونه انتخاب می کند تا از هر گونه  ک
ــذاری معنایی تغییر رنگ ها و مایه هایی که  تاثیرگ
ــای خود به کار می برد جلوگیری کند و  در کپی ه
صرفاً بر کیفیات رویین و ظاهری آنها تأکید ورزد.« 

)لینتن، 1383: ص352(. 
به همین ترتیب هایپررئالیستها، فتورئالیسم را به 
دلیل دانش سطحی و بی مایگی در انتخاب موضوع 
ــاب موضوع  ــای آن با انتخ ــه ج ــد و ب رد می کنن
ــا، دیتیل های بزرگتر و بادقت  پرتحركِ دارای فض
ــار گزارش های  ــد. این آث ــتری را برمی گزینن بیش
ــتفادة هنرمندانند که در واقعیت یا  دقیق مورد اس
وجود ندارد یا با چشم غیرمسلح نمی توان دید و با 
ــک می اندازند.  ایجاد خطای دید، مخاطب را به ش
ــت با عناصری  به علاوه مضمون آثار آنها ممکن اس
چون احساس، مضمون های فرهنگی، اجتماعی و 
ــی ترکیب شده باشد و این حرکتی مجزا از  سیاس

فتورئالیسم است.
ــلاید یا پروژکتور یا هر رسانة  در اجرای آثار، از اس
تصویری دیگری استفاده می شود و این روش اجرا 
به طور دقیق همان شیوه ای است که فتورئالیست ها 
نیز به کار می برند و دربارة مجسمه های هایپررئال، 
وضوح آثار بیشتر از آن چیزی است که در طبیعت 

1. Jean Baudrillard
2. Malcolm Morley

ــا دوازده برابر  ــن آثار اغلب ده ی ــوان یافت. ای می ت
ــیار کوچکتر از ابعاد انسان  اثر اصلی هستند یا بس
ــیار عالی را در  ــی، ولی دقت و وضوحی بس معمول
ــمه های  ــات به معرض دید می گذارند. مجس جزئی
ــی بزرگتر از اندازة  زنده نمای ران مویک در مقیاس
حقیقی هستند و با جزئیات متقاعدکننده ای به طرز 
باورنکردنی اتمام شده اند. این هنرمندان از رزین های 
پلی استری و قالب های گوناگون برای اعمال دقت و 

همچنین سهولت در کار استفاده می کنند.
ــاز فتورئالیست با الگو  درحالی که یک مجسمه س
قراردادن یک انسان واقعی، مدل خود را می سازد؛ 
یعنی به طور مستقیم از روی بدن انسان قالب تهیه 
ــت که  می کند و موضوع، عمدتاً پیش پا افتاده اس
ــن3 یکی از  ــروکار داریم. »هنس همه روزه با آن س
ــواره در  ــت هم ــازان نامدار فتورئالیس مجسمه س
جست وجوی موضوعاتی بود که به صورت عادی با 
آن برخورد می شود و با کم توجهی تمام از کنار آن 

می گذریم.« )شاد، 1386: ص187(.
هایپررئالیسم مستلزم سطح بالایی از توان تکنیکی 
ــت.  ــری در تقلید از حقیقت کاذب اس و ذوق هن
دامنة موضوع در هایپررئالیسم بسیار گسترده تر و 
دقیق تر از فتورئالیسم است. آنها دیتیل های دقیقی 
ــر مضمون های اجتماعی، فرهنگی یا  را با تأکید ب
سیاسی برمی گزینند؛ بنابراین برخلاف فتورئالیسم 
عمل می کنند. بعضی از هایپررئالیستها رژیم های 
خودکامه و حکومت های نظامی جهان را با تأکید 
بر فساد اجتماعی و انحراف های فرهنگی و سیاسی 
را در خلال ترسیم های روایی خود نشان می دهند 

که میراث تنفر و عدم تحمل است.

هنرمندان هایپررئال
»اگرچه هایپررئالیسم به شکل یک هنر فیگوراتیو 
ــت نداد  در آمد، اما دقت نظر خود را هرگز از دس
ــر راه خود را ادامه  ــی آزادتر و ابتکاری ت و در قالب
ــال های  ــدگان اصلی این نهضت طی س داد. نماین
ــز4، آلفرد لزلی5، جک  ــصت و هفتاد، الکس کات ش

3. Hanson
4. Alex Katz
5. Alphred Leslie 
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بیل1، هاوارد کانوویتز2، فیلیپ پیرلستین3، رابرت 
بشتل4، آلیس نیل5 و ژانت فیش6 هستند. بازگشت 
»مجدد رئالیسم به عرصة هنر با هنرمندانی چون 
ــوت میلر8 در  ــی درم رابرت گراهام7 و ریچارد س
ــی نیز صورت گرفت و مجدداً خود  هنر پیکرتراش
ــاید بتوان گفت که بازگشت  ــان داد؛ اما ش را نش
ــدد فیگوراتیو به عرصة هنر، از نیویورك بویژه  مج
کالیفرنیا با شکل گیری انجمن هنرمندان وسترن 
ــال های پنجاه به آرامی آغاز شد و در طول  طی س
ــاپ آرت و زیر موج  ــصت به لطف پ ــال های ش س
ــرم واقعی خود را  ــتره ف کنایه های هنرمندان آبس

پیدا کرد.« )گودرزی، 1385: ص648(. 
هایپررئالیسم عنوان کاتالوگ اصلی و نمایشگاهی 
ــوت9 در )Brussels Belgium( در  در گالری براش
سال 1972 بود. در ابتدا، نمایشگاه ترکیبی از آثار 
فتورئالیست های آمریکایی بود و هنرمندانی چون 
ــف گوئینگ10، چاك کلوز11، دان ادی12، رابرت  رال
بشتل13 و ریچارد مکلین14 را شامل می شد. علاوه 
ــامل هنرمندان با نفوذ  بر این ها، این نمایشگاه ش
اروپایی نظیر گنولی15، ریشتر16، کلافک17 و دلکو18 
ــم  ــز بود؛ از اینرو می توان گفت که هایپررئالیس نی
ــدان اروپایی  ــتر مدیون هنرمن اعتبار خود را بیش
ــون19 یکی از نقاشان مطرح  ــت. دنیس پیترس اس
هایپررئالیسم با تشکیل گروه جدیدی از هنرمندان، 
کلمة هایپررئالیسم را همچون یک جنبش فرعی 

نشئت گرفته از فتورئالیسم دوباره زنده کرد.

1. Jack Beal
2. H. Kanowitz
3. Philip Pearlstein
4. Robert Bechtle
5. Alice Neel
6. Janet Fish
7. Robert Graham
8. R.C.D.Miller
9. Brachot
10. Ralph Going
11. Chak close
12. Don Eddy
13. Robert Bechtle
14. Richard Mclean
15. Domenico Gnoli
16. Gerhard Richter
17. Konrad Klapheck
18. Delco
19. Denis Peterson

ــن20 و لطیف  ــون، گاتفرید هلنوی ــس پیترس دنی
ــاد اجتماعی  ــتند که فس مولان21 هنرمندانی هس
ــی و فرهنگی را در  ــای سیاس ــی از انحراف ه ناش
آثارشان ترسیم می کنند. آثار دنیس پیترسون روی 
ــته جمعی  ــتارهای دس پناهندگان، مهاجران وکش
ــتانی  ــت. گاتفرید هلوین آثار داس تمرکز کرده اس
ــعه می دهد.  ــوم و قواعد را توس و رواییِ خلاف رس
آثار لطیف مولان در انتقاد به اهمیت ندادن آشکار 
ــان و تنگدستان است.  جامعه به بیچارگان، بی کس
ــازی  این موضوع های تحریک آمیز، نظیر تصویرس
ــته جمعی، نتایج تراژیک و  ــتار دس مبهمی از کش
ــدی را دربر دارد. این هنرمندان هایپررئال  هدفمن
ــان  ــی وضعیت انس ــه طرز مهاجم ــتیزه جو، ب س

تحریف شده را در آثار روایی خود می گنجانند. 
از مهم ترین مجسمه سازان هایپررئالیست، می توان 
ــا«23و »ران  ــان آندری ــر«22، »ج ــه »رابرت گوب ب

مویک«24 اشاره کرد.

ران مویک
ــال 1958 در ملبْورن استرالیا به  ران مویک در س
ــاکن انگلیس شد. وی  ــال ها بعد س دنیا آمد و س
ــگامان  ــی از مهم ترین پیش ــه عنوان یک اکنون ب
ــازی فعالیت  ــم در زمینة مجسمه س هایپررئالیس
می کند. مویک مدت ها برای عکس های تبلیغاتی، 
ــل خانه اش پر  ــه همین دلی ــاخت و ب مدل می س
ــت که برای این کار ساخته  ــک هایی اس از عروس
ــاز بودند.  بود؛ البته پدر و مادر وی نیز عروسک س
مویک هیچ آموزش رسمی در زمینة هنر نداشت. 
ــه عنوان یک هنرمند  ــه فعالیتش را ب از 1996 ک
شروع کرد، نمایش کارهایش بازتاب زیادی داشته 
ــت. او  و توجه جهان هنر را به خود جلب کرده اس
ــش اثر ندارد؛ اما  ــی و ش با وجود آنکه بیش از س
آثارش در موزه های جهان پراکنده است؛ چنانکه 
ــگاه به دشواری می توانند  برگزارکنندگان نمایش
ــدارك ببینند. این  ــگاهی از کل آثار او را ت نمایش

20. Gottfried Helnwein
21. latif Maulan
22. Robert Gober
23. John Andrea
24. Ron Mueck
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ــبک هایپررئالیسم را در  ــت، س هنرمند چیره دس

مجسمه سازی زنده کرد.
»مویک از آثار هنرمندان معاصرش چون موریزیو 
کاتلان1 و دان هانسون2 و جان آندریا3 بهره جست 
ــان داد.  ــر از این هنرمندان را در آثارش نش و تأثی
هنر مویک قابل قیاس با آثار لوسین فروید4 است. 
ــا این حال آثار مویک با دیگر هنرمندان متفاوت  ب
است و دلیل آن به درگیری نزدیک و متقابل او با 
موضوعاتش و بیان ترس ها و چالش های انسان بر 
می گردد و مهارتش را به صورتی شگفت انگیز نشان 

می دهد.« )حمیده نوروزی، 1386: ص24(.
ــاخت که  ــمة آدم هایی را س ــا مویک مجس بعده
ــیدند، با این تفاوت  ــدت واقعی به نظر می رس به ش
ــتند و بعضی  ــدازة غول هس ــی از آنها ان که بعض
ــای معمولی اند. این  ــر از ابعاد آدمه ــز کوچک ت نی
مجسمه ها کاملًا شکل آدم های امروزی هستند و 
ــا جزئیات دقیق، یعنی ایجاد چین و چروك های  ب
ــت،  ــطح پوس ــت، کرك ها یا موهای روی س پوس
ــاس، مدل مو، کفش  ــی برآمده و حتی لب رگ های
ــمه های انسانی در  ــده اند. این مجس و غیره کار ش
اندازه ای کوچکتر یا بزرگ تر از یک انسان معمولی، 
ــه ای آزاردهنده و در عین حال ملموس را  مجموع

در مخاطب ایجاد می کنند. 
ــته اند.  ــر آثار او داش ــای زیادی ب ــدان نقده منتق
ــمی را که در دهة  ــا معتقدند او ابررئالیس بعضی ه
ــصت در واکنش به نقاشی انتزاعی پاگرفته بود،  ش
ــد؛ چون در کارهای  ــکل دیگری زنده می کن به ش
ــت برده  ــت های آن دوره در ابعاد زیاد، دس رئالیس
ــد بهترین کاری که  ــد. عده ای نیز معتقدن نمی ش
ــازی فیگوراتیو صورت گرفته،  در حوزة مجسمه س
ــد آثار مویک  ــت. بعضی هم می گوین آثار وی اس
ــورانگیزی از آدم هاست.  ــت و انعکاس ش آینه اس
ــت که واقع گرایی مویک، حالت های  نکته اینجاس
ــان امروزی را بازتاب می کند. کارهای او صرفاً  انس
ــتند و شخصیت هایش مثل  ــکی نیس زیبا و عروس

1. Maurizio Cattelan
2. Daune Hanson
3. John De Andrea
4. Lucian Freud

ــان قهرمانانه نیست.  کارهای کلاسیک، بزرگی ش
ــکنندگی  ــدام از آن ها می توان ش ــرة هر ک در چه
ــروزی را دید. این هنرمند  ــان گونگی آدم ام و انس
ــم را  ــط دهة نود تعریفی جدید از رئالیس در اواس
ــبک زیباشناسی ارائه داد و با این  به عنوان یک س
کار زبان مجسمه سازی معاصر را احیاء کرد. نکتة 
ــمه های مویک، واقع گرایی بیش از  جالب در مجس
ــدت به جزئیات توجه شده و  حد آن هاست؛ به ش
ــر واقعی و خیلی  ــن حال در اندازه هایی غی در عی
بزرگ یا خیلی کوچک ساخته شده اند و این ابعاد 
بستگی به این موضوع دارد که هنرمند می خواسته 

چه پیغامی را به مخاطب منتقل کند.
»مویک از آثار هنرمندان معاصرش چون موریزیو 
کاتلان و دان هانسون و جان آندریا بهره جست و 
ــان داد. هنر  تأثیر از این هنرمندان را درآثارش نش
ــت. با  ــین فروید اس مویک قابل قیاس با آثار لوس
ــن، آثار مویک با دیگر هنرمندان متفاوت  وجود ای
است و دلیل آن به درگیری نزدیک و متقابل او با 
ــان  موضوع هایش و بیان ترس ها و چالش های انس
ــگفت انگیز  برمی گردد و مهارتش را به صورتی ش

نشان می دهد.«
.)www.jamescohan.com/2007/b Grace(

او با تندیس هایش گرفتار نوعی هیپنوتیزم است که 
به طرق مختلف، سرکشی ها، خطرها و وضعیت بشر 
ــم می کند و به دنبال کشف ارتباط  کنونی را مجس
ــائل حقیقی و مجازی است.  گنگ موجود بین مس
مویک از پیشبرد کارش همراه با فیلم و کاتالوگ یا 
هر رسانة دیگری لذت می بردکه وی را به هدفش 
ــه نمونه ای از  ــه هیولاهایش ک ــک کند. او ب نزدی
انسان های معیوب هستند، حالت های روانشناختی 
ــاس هایی قابل انتقال می بخشد. بیننده در  و احس
شگفت می ماند که این انسان ها چه کسانی هستند 
و چگونه در چنین وضعیت های دشوار و بلاتکلیفی 
گرفتارند. مخاطب با این آثار، هیپنوتیزم می شود و 

ارتباط نیمه خودآگاهی با آثار برقرار می کند.
ــمه های  ــت. مجس مقیاس در آثار مویک متغیر اس
ــا هستند، بیشتر  بزرگتر که در اندازه هایی غول آس
از خود نامطمئن و بیمناك هستند و مجسمه های 
کوچک تر نیز بسیار شکننده و سست به نظر می رسند.
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ــک توجه جهانی را با »پدر مرده«1 )تصویر 1( موی
و در نصف اندازة حقیقی-حدود 2/3 فوت )دوسوم 
ــتی از پدرش  ــک آدم معمولی(-که برداش ابعاد ی
ــال های 1996- بود، به خود جلب کرد که طی س

1997 ساخته شد. این اثر یکی از پراحساس ترین 
ــک ضربة  ــل ی ــمه مث ــن مجس ــت. ای ــار اوس آث
پیش بینی نشده ای بود که بر روح و روان افراد تأثیر 
ــدنی در اذهان داشت.  می گذاشت و اثری پاك نش
ــک برای واقع نمایی این کار تا آنجا پیش رفت  موی
ــر مجسمه کاشت. او  که موهای خودش را روی س
ــه عموم را با این کار به خود جلب کرد و این  توج

عملًا آغاز کار او به عنوان یک هنرمند بود.
1. Dead Dad

ــدگان با  ــک، بازدیدکنن ــر موی ــگاه اخی در نمایش
ــده ای با عنوان )A girl( مواجه  نوزاد تازه متولدش
ــا با قدی بیشتر از  ــدند که در اندازه ای غول آس ش
ــده بود. این نوزاد به پهلو  شانزده فوت طراحی ش
ــطح  و بی حال و در حالی که خونِ هنگام تولد از س
ــده بود و با بند نافی آویزان  بدنش کاملًا پاك نش
ــت )تصویر 2(.  و پیچ خورده، روی زمین قرار داش
چشم های نیمه باز این نوزاد بازتابی از روح اوست. 
ــم هایی دورگه،  ــد و کرکدار با چش بدن غول مانن
ترس از مسائلی کوچک و ناچیز را حکایت می کند 
و نشانه ای از عدم توانایی او در رفع نیازهای ناچیز 
ــان عموم مردم  ــوم می ــت. یک عقیده ای مرس اس
وجود دارد که همیشه بزرگ تر، قوی تر و کوچک تر 

7 
 

ک در آثارش این عقیده را نقض مییمو و تر استتر ضعیفتر و کوچکتر، قویمردم وجود دارد که همیشه بزرگ
اش که در عین حال شکننده و لطیف نیز هست، در خود دارد. این اثر این حالت را با عظمت و بزرگی کند. نوزاد

دهد زی نشان میغری ولی با حالتی از معصومیت و کاملاً ،که با چشمانی فاقد تمرکزاست همچون مخزنی ساخته شده 
فلسفی از  یهادر خاتمه بیننده را درگیر بررسی کیهای مونیازش نیست. پیکرهترین که قادر به برآوردن کوچک

شوید، مواجه می آساییچنین نوزاد غولدر نمایشگاه با ای که ست لحظهممکن اکنند. وضعیت انسان معاصر می
توانید قبول کنید که بینید و در عین حال نمیآن را یک مجسمه نمی احساس خاصی داشته باشید. در نخستین نگاه،

 پس چیست؟ ش نیست؛ آن یک نوزاد حقیقی نیستیای بمجسمه

 

 
 ، فایبرگلاس و سیلیکونA Girl :2تصویر 

 

7 
 

ک در آثارش این عقیده را نقض مییمو و تر استتر ضعیفتر و کوچکتر، قویمردم وجود دارد که همیشه بزرگ
اش که در عین حال شکننده و لطیف نیز هست، در خود دارد. این اثر این حالت را با عظمت و بزرگی کند. نوزاد

دهد زی نشان میغری ولی با حالتی از معصومیت و کاملاً ،که با چشمانی فاقد تمرکزاست همچون مخزنی ساخته شده 
فلسفی از  یهادر خاتمه بیننده را درگیر بررسی کیهای مونیازش نیست. پیکرهترین که قادر به برآوردن کوچک

شوید، مواجه می آساییچنین نوزاد غولدر نمایشگاه با ای که ست لحظهممکن اکنند. وضعیت انسان معاصر می
توانید قبول کنید که بینید و در عین حال نمیآن را یک مجسمه نمی احساس خاصی داشته باشید. در نخستین نگاه،

 پس چیست؟ ش نیست؛ آن یک نوزاد حقیقی نیستیای بمجسمه

 

 
 ، فایبرگلاس و سیلیکونA Girl :2تصویر 

تصویر A Girl .2، فایبرگلاس و سیلیکون 

تصویر 1
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ــارش این عقیده  ــک در آث ــت و موی ضعیف تر اس
ــت را با عظمت  ــوزاد این حال ــض می کند. ن را نق
ــکننده و لطیف  ــی اش که در عین حال ش و بزرگ
ــت، در خود دارد. این اثر همچون مخزنی  نیز هس
ــمانی فاقد تمرکز،  ــده است که با چش ساخته ش
ــان  ولی با حالتی از معصومیت و کاملًا غریزی نش
ــرآوردن کوچکترین نیازش  ــد که قادر به ب می ده
ــه بیننده را  ــک در خاتم ــت. پیکره های موی نیس
درگیر بررسی های فلسفی از وضعیت انسان معاصر 
می کنند. ممکن است لحظه ای که در نمایشگاه با 
چنین نوزاد غول آسایی مواجه می شوید، احساس 

خاصی داشته باشید. در نخستین نگاه، آن را یک 
مجسمه نمی بینید و در عین حال نمی توانید قبول 
ــت؛ آن یک نوزاد  ــمه ای بیش نیس کنید که مجس

حقیقی نیست پس چیست؟
ــده در جلوی آئینه )تصویر 3(، به  ــری دولاش پس
ــدة خویش است. این اثر  ظاهر درگیر هویت گمش
با پنج متر ارتفاع از جنس فایبرگلاس، سیلیکون و 
رزین است. اثر »مرد عظیم الجثه«1 به بزرگی هفت 
ــو و در گوش های  ــری بی م فوت )تصویر 4( با س
ــد در خلق این اثر به  ــت. هنرمن چمباتمه زده اس

جهانی با خشم شوم استناد کرده است.

 
 

 

 

1. Big man

 8 

متر ارتفاع از  ظاهر درگیر هویت گمشدة خویش است. این اثر با پنج(، به3)تصویر  جلوی آئینه پسری دولاشده در
مو و در با سری بی (4)تصویر  فوت به بزرگی هفت 43«مرد عظیم الجثه»اثر  جنس فایبرگلاس، سیلیکون و رزین است.

 هنرمند در خلق این اثر به جهانی با خشم شوم استناد کرده است. ای چمباتمه زده است.گوشه
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 1111متر  5به ارتفاع  Boy: 4تصویر 
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 1111متر  5به ارتفاع  Boy: 4تصویر 
 

تصویر Boy .3 به ارتفاع 5 متر 1999
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ــک زن  ــور ی ــواب«1، فیگ ــمة »در رختخ مجس
ــان میدهد  ــه زا به طول 21 فوت نش عظیم الجث
)تصویر 5( که به آرامی از خواب بیدار شده است. 
ــت ها چشم دوخته و  او با نگاهی خیره به دوردس
دست بزرگ خود را روی صورت نگرانش قرار داده 
ــت. بیننده در وهلة نخست با شوك و هیجان  اس
ــت و سؤالی را در ذهن ایجاد  عظمت اثر مواجه اس
می کند که دلیل این عظمت و بزرگی چه می تواند 
ــمه های ران مویک-چه بزرگ و چه  ــد. مجس باش
کوچک- تنشی بین جهان حقیقی و جهان خیالی 
ــتخوش  ــش می گذارد که دس ــه معرض نمای را ب

آشوب شده است. 
ــن زیر پتو به  ــکل یک جنی پیرزنی بیمارکه به ش
ــت.  ــود پیچیده و کوچکتر از اندازة حقیقی اس خ
ــتی و  ــان از سس وضعیت و حالت قرارگیری او نش
ــکنندگی اش دارد )تصویر 6(. پیری، مسئله ای  ش
ــت که همة افراد بشر از گرفتارشدن به دام آن  اس
ــند و این حس در این اثر، قوی تر از قبل  می هراس

به ما منتقل می شود.

1. In bed  01 

 
 

 

 
 

که به آرامى از  (1تصویر )دهد فوت نشان مى 70الجثه زا به طول فیگور یک زن عظیم ،44«در رختخواب»مجسمة 
ها چشم دوخته و دست بزرگ خود را روی صورت نگرانش خواب بیدار شده است. او با نگاهی خیره به دوردست

کند که و هیجان عظمت اثر مواجه است و سؤالی را در ذهن ایجاد می نخست با شوک در وهلةاست. بیننده قرار داده 
تنشى بین جهان  -چه بزرگ و چه کوچک-کیهاى ران موتواند باشد. مجسمهمیدلیل این عظمت و بزرگی چه 

 گذارد که دستخوش آشوب شده است. را به معرض نمایش می یحقیقى و جهان خیال
 
 
 
 
 
 
 

 

 2222فوت  Big Man 7: 3تصویر
 

 فوت، فایبرگلاس و سیلیکون 21به طول  In Bed: 5تصویر 
 

تصویرBig Man .4 7 فوت 2000

مجسمة »دو زن«2، دو زن مسن را نشان میدهد 
که به دوردست ها خیره شده اند. لباس هایی کهنه 
ــم در حال بحث و  ــد و گویی که با ه ــه تن دارن ب
ــائل جامعه هستند. هر کدام  گفت وگو دربارة مس

از آنها کمتر از سه فوت بلندی دارند )تصویر 7(.
ویژگی خاص آثار مویک در معماگونگی و پیچیدگی 
خاص آنهاست. آثار این هنرمند از توانایی خاصی 
ــق پرداختن به  ــده از طری ــردن بینن در متحیرک
ریزه کاری های وسواس انگیز و تخلیة روانی شدید و 
پراحساس برخوردار هستند. مراحل مختلف حیات 
بشر از ابتدای زایش تا آخرین مرحله، یعنی مرگ 
ــت. او تلاش می کند  ــته شده اس به نمایش گذاش
ــم را در آثارش پیاده کند.  ــتراتژی های رئالیس اس
هماهنگی فشارهای روحی، مثل جاذبه و دافعه به 
مخاطب منتقل می شود و حس دوگانه ای را ایجاد 
می کند. این آثار، زیبایی آمیخته با وحشت را القا 
می کنند و مخاطب را به بازبینی مجدد وا می دارند. 
ــهودی، ارادی و فرایند پیچیدة تجربیات  بخش ش
ــفیات در آنها تجلی یافته است. او علاوه بر  و کش
نسخه برداری از طبیعت، موضوع های انتخابی اش را 
با ایجاد حالت های هیجانی، احساسی و جسمانی با 

اشکالی عظیم الجثه و غول آسا آشکار می کند.
ــته،  ــا تانگوی3 داش ــه ای که ب ــک در مصاحب موی

می گوید: 
»هیچ وقت مجسمه هایی به اندازة حقیقی نساخته ام 
و انجام این کار برایم هیچ جذابیتی ندارد؛ زیرا هر 
روز با آدم هایی در اندازة حقیقی برخورد می کنم؛ 
ــناختی و  مقیاس ها را برای افزایش تأثیرات روانش
ــبب  ــتکاری می کنم، این امر س ایجاد هیجان دس
می شود تا توجه داشته باشیم که فقط با امور عادی 
و طبیعی سروکار نداشته باشیم. هیچ وقت آثارم را 
ــم یک مانکن نگاه نمی کنم، سعی می کنم  به چش
شخصیتی قابل باور خلق کنم و از طرفی آنها باید 
نقش یک جسم را ایفا کنند. آنها انسان هایی زنده 
ــی که روبروی  ــتند، هرچند ممکن است کس نیس
ــک  ــتد به زنده بودن یا نبودن آنها ش آنها می ایس
کند و این سبب جذابیت اثر می شود. با وجود این 

2. Two Old Woman
3. Sarah Tanguy
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که به آرامى از  (1تصویر )دهد فوت نشان مى 70الجثه زا به طول فیگور یک زن عظیم ،44«در رختخواب»مجسمة 
ها چشم دوخته و دست بزرگ خود را روی صورت نگرانش خواب بیدار شده است. او با نگاهی خیره به دوردست

کند که و هیجان عظمت اثر مواجه است و سؤالی را در ذهن ایجاد می نخست با شوک در وهلةاست. بیننده قرار داده 
تنشى بین جهان  -چه بزرگ و چه کوچک-کیهاى ران موتواند باشد. مجسمهمیدلیل این عظمت و بزرگی چه 

 گذارد که دستخوش آشوب شده است. را به معرض نمایش می یحقیقى و جهان خیال
 
 
 
 
 
 
 

 

 2222فوت  Big Man 7: 3تصویر
 

 فوت، فایبرگلاس و سیلیکون 21به طول  In Bed: 5تصویر 
 

00 
 

حقیقی است. وضعیت و حالت  تر از اندازةک جنین زیر پتو به خود پیچیده و کوچکیشکل پیرزنی بیمارکه به
رفتارشدن به افراد بشر از گ است که همة ایمسئله ،پیری. (9 تصویر)اش دارد رگیری او نشان از سستی و شکنندگیقرا

 شود. تر از قبل به ما منتقل میهراسند و این حس در این اثر، قویدام آن می

 
 

11 
 

حقیقی است. وضعیت و حالت  تر از اندازةک جنین زیر پتو به خود پیچیده و کوچکیشکل پیرزنی بیمارکه به
رفتارشدن به افراد بشر از گ است که همة ایمسئله ،پیری. (6 تصویر)اش دارد رگیری او نشان از سستی و شکنندگیقرا

 شود. تر از قبل به ما منتقل میهراسند و این حس در این اثر، قویدام آن می
 
 
 

 

 
 تر از اندازة طبیعیکوچک Old Woman: 6تصویر 

 

11 
 

حقیقی است. وضعیت و حالت  تر از اندازةک جنین زیر پتو به خود پیچیده و کوچکیشکل پیرزنی بیمارکه به
رفتارشدن به افراد بشر از گ است که همة ایمسئله ،پیری. (6 تصویر)اش دارد رگیری او نشان از سستی و شکنندگیقرا

 شود. تر از قبل به ما منتقل میهراسند و این حس در این اثر، قویدام آن می
 
 
 

 

 
 تر از اندازة طبیعیکوچک Old Woman: 6تصویر 

 

تصویر Old Woman .6 کوچک تر از اندازة طبیعی

تصویر In Bed .5 به طول 21 فوت، فایبرگلاس و سیلیکون
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ــیائی از جنس فایبرگلاس هستند و دارای جلوة هنر / شمارة 8 / پاییز و زمستان 1391 آنها اش
قابلیت جابجایی اند.«

)www.images.search.yahoo.com/by: SarahTanguy(
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 تر از اندازة طبیعیکوچک Old Woman: 6تصویر 
 

03 
 

 

 
 

هایی کهنه به تن دارند و گویی اسلباند. ها خیره شدهدهد که به دوردست، دو زن مسن را نشان مى41«دوزن» مجسمة
فوت بلندی دارند  سهها کمتر از مسائل جامعه هستند. هر کدام از آن وگو دربارةبحث و گفتکه با هم در حال 

 .(2 تصویر)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 فوت 4به ارتفاع  Two Old Woman: 7تصویر 
 

03 
 

 

 
 

هایی کهنه به تن دارند و گویی اسلباند. ها خیره شدهدهد که به دوردست، دو زن مسن را نشان مى41«دوزن» مجسمة
فوت بلندی دارند  سهها کمتر از مسائل جامعه هستند. هر کدام از آن وگو دربارةبحث و گفتکه با هم در حال 

 .(2 تصویر)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 فوت 4به ارتفاع  Two Old Woman: 7تصویر 
 

تصویر Two Old Woman .7 به ارتفاع 3 فوت

آثار او فاقد شکوه و زیبایی کلاسیک هستند؛ ولی 
ــت بگوییم آنها بسیار شایستة طبیعت  ممکن اس
بشری اند. به دلیل چین وچروك ها، خال ها، لکه ها، 
رگ هایی گشاد شده، موهای روی سطح پوست و 
ــواس اجرا کرده  ــر عیب هایی که مویک با وس دیگ
ــت، آنها را کاملًا انسانی می یابیم. نگاه نافذ این  اس
اشخاص به اندازه ای است که ممکن است بی اراده 
با آنها وارد گفت گو شوید. آثارش از کوتوله گرفته 
ــا ارتفاعی به بلندی هفت متر را در بر می گیرند.  ت
ــت مویک  ــده به دس ــاخته ش ــخصیت های س ش
ــی واقعی نگاه می کنند و در حینی  همچون مردم
ــم های آنها می نگرید، عقایدتان دربارة  که به چش

آنچه در ذهنتان می گذرد، راسخ تر می شود.
 New york( ــری در »گریسْ گلاك«1 منتقد هن

times( در توصیف آثار مویک می نویسد: 
»وقتی در نمایشگاه آثار مویک هستید، لحظه هایی 
ــمه ها دارای  ــاور می کنید مجس ــود دارد که ب وج
ــت از جایشان  ــتند و هر آن ممکن اس حیات هس
ــتند.«  ــمه هایی بیش نیس برخیزند؛ اما آنها مجس

.)www.jamescohan.com/2007/by: Paul Gessel(

1. Grace Glueck

 04 

 
 
توانایی خاصی در از ن هنرمند یهاست. آثار اخاص آن یدگیچیو پ یک در معماگونگیخاص آثار مو یژگیو

روانی شدید و پراحساس برخوردار  انگیز و تخلیةهای وسواسکاریبیننده از طریق پرداختن به ریزه کردنمتحیر
او به نمایش گذاشته شده است. زایش تا آخرین مرحله، یعنی مرگ  هستند. مراحل مختلف حیات بشر از ابتدای

مثل جاذبه و دافعه به  ،فشارهای روحی یهای رئالیسم را در آثارش پیاده کند. هماهنگکند استراتژیتلاش می
 کنند وبایی آمیخته با وحشت را القا مییز ،کند. این آثارای را ایجاد میشود و حس دوگانهمنتقل میمخاطب 

ها تجلی تجربیات و کشفیات در آن و فرایند پیچیدة ارادیبخش شهودی، دارند. مخاطب را به بازبینی مجدد وامی
احساسی و  های هیجانی،اش را با ایجاد حالتهای انتخابیبرداری از طبیعت، موضوعبر نسخههیافته است. او علاو

 کند.آسا آشکار میالجثه و غولجسمانی با اشکالی عظیم
 گوید: داشته، می 49تانگویای که با مصاحبه در کیوم

هایی هر روز با آدم ؛ زیراهیچ جذابیتی نداردام و انجام این کار برایم نساخته یحقیق هایی به اندازةهیچ وقت مجسمه»
 کنم،شناختی و ایجاد هیجان دستکاری میها را برای افزایش تأثیرات روانم؛ مقیاسکنمیحقیقی برخورد  در اندازة

ارم را به هیچ وقت آث کار نداشته باشیم.فقط با امور عادی و طبیعی سرو شود تا توجه داشته باشیم کهسبب می این امر
ها باید نقش یک جسم را کنم شخصیتی قابل باور خلق کنم و از طرفی آنکنم، سعی میچشم یک مانکن نگاه نمی

بودن یا نبودن آنبه زنده ایستدها میممکن است کسی که روبروی آن هایی زنده نیستند، هرچندها انسانایفا کنند. آن
س هستند و دارای قابلیت ها اشیائی از جنس فایبرگلاآن اینشود. با وجود ن سبب جذابیت اثر میها شک کند و ای

 (www.images.search.yahoo.com/by: SarahTanguy)« اند.جابجایی
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جمله ای از مویک روی دیوار یکی از موزه ها از این 

قرار بود:
»اگر آثار من موجب شادی و لذت مخاطبان شوند، 
این مرا خوشحال خواهد کرد؛ اما در آن واحد این 
برای من رضایت بخش نخواهد بود. اگر وجود آنها 
ــر واندارد و  ــود و ذهن مخاطبان را به فک انکار ش
ــاس  ــرای آنها این آثار چیزی جز احس ــع ب در واق
بی معنا و مفهوم نباشد که فقط موجب خوشحالی 
آنها باشد، آنها به یقین جسم هستند؛ اما لحظاتی 
ــا را زنده و دارای روح  وجود دارد که مخاطب آنه

می پندارد.« )حمیده نوروزی، 1386: ص24(.
ــای  ــش مهم نمایش مویک، بخش طاقت فرس بخ
ــامل ساختن  ــت که ش ــاخت آثار اوس مراحل س
ــاختن قالب های  ــپس س ــای مقدماتی س مدل ه
ــار اولیة  ــت. آث ــیلیکین از آنهاس فایبرگلاس و س
ــا به دلیل  ــرگلاس بودند. بعده ــس فایب او از جن
ــهولت شکل دادن اندام  انعطاف پذیری بیشتر و س
ــتفاده کرد.  ــت مو از سیلیکون اس ــان و کاش انس
ــا جزئیاتی چون  ــطح این مواد ب ــی کردن س نقاش
ــا و ایجاد هزاران منفذ ریز  رگ ها، چین وچروك ه
در پوست پلاستیکی و کارگذاشتن موهایی باریک، 
ــن مرحلة کار  ــت. آخری ــل بعدی کار اوس از مراح

گذاشتن چشم هاست.
ــمه های مویک از مواد مختلفی چون  جنس مجس
ــت.  ــیلیکون و... اس ــرگلاس، رزین، مرمر، س فایب
ــان  ــتی چهرة انس مویک با بازآفرینی فوق رئالیس
ــیلیکین و فایبرگلاس، میان  با موادی همچون س
ــا تأثیر از  ــت. او ب ــده اس ــناخته ش هنرمندان ش

هایپررئالیسم اشَکالی بسیار عالی از انسان امروزی 
ــوان »زن حامله«،  ــار او میت ــاخت. از نمونة آث س
»پسر«، »ماسک های یک و دو«، »فرشته«، »مرد 

بزرگ« و... را نام برد. 

نتیجه گیری
ــازی در  ــی و مجسمه س ــم در نقاش پست مدرنیس
ــال های پایانی قرن بیستم و اوایل قرن بیست و  س
یکم منجر به ظهور جنبش فتورئالیسم در 1960 
ــم  ــال 1972 با عنوان هایپررئالیس ــد که در س ش
ــید.  ــی تفاوت در موضوع، به اوج خود رس با اندک
ــت  ــم مکتبی تازه از هنر اس درواقع، هایپررئالیس
ــب آمریکایی  ــباهت های اندکی به مکت ــا ش که ب
ــال 1970 ظهور کرد و در سال  فتورئالیسم در س
1972 برای اهل هنر شناخته شد. هایپررئالیسم بر 

اصول زیبایی شناسی فتورئالیسم تکیه کرد. 
ــم و  ــباهت های ظاهری بین فتورئالیس با وجود ش
ــبک به وضوح متفاوت  ــم، این دو س هایپررئالیس
ــن آثار را  ــا عاملی که ای ــتند. تنه از یکدیگر هس
ــة روایی و  ــک می کند، جنب ــم تفکی از فتورئالیس
احساسی آن است. آنها اغلب مضمون های سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی، سردرگمی های بشر، آوارگی، 
ــان متجلی  ــائلی مانند این را در آثارش فقر و مس
ــم است.  می کنند و این حرکتی مجزا از فتورئالیس
ــمند می کند، غنای  ــم را ارزش آنچه هایپررئالیس
انتخاب های هنری است که هنرمند در جریان کار 

خود، کاملًا آگاهانه به کار می گیرد.
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